
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 20088
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PA.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº14112008/001.TIPO: 
Menor Preço por item. OBJETO:Aquisição de medicamento 
“Farmácia Básica” Secr. de Saúde. DATA:27.11.08. HORA: 
10:00. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados 
deverão se dirigir a sala da CPL, no Prédio da Prefeitura, sito a 
Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de segunda a sexta-
feira de 8:00 ao 12:00hs, até o dia 25.11.08, não enviaremos via 
Correios, e-mail ou fax. VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 + taxa 
de expediente. Jacundá-Pa, 12 de Novembro de 2008. 

Naudir Oliveira Pinto
Pregoeiro da CEL.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, torna 
público aos interessados que encontra-se aberto o processo 
de licitação nº 016/2008, modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
para contratação de hora/trator para mecanização agrícola na 
região da Vila Bacaba, a abertura desta licitação ocorrerá no dia 
25/11/2008 às 10:00 horas, na sala de reuniões de licitação no 
prédio da PREFEITURA, situada na Av. Tancredo Neves 64. O 
edital completo poderá ser obtido pelos interessados na CPL, 
em meio magnético, mediante entrega de um disquete ou CD 
vazio ou solicitação para ser enviado por email, no horário de 
7:30 às 13:30,tel/fax (094)3779 1303,email licitacaogoianesia 
@hotmail.com. Goianésia do Pará-Pa,07 de novembro de 2008.

Jorge de Almeida Valente
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL PP 012-FMS/2008
Informa abertura do Pregão Presencial PP-012-FMS/2008 
referente aquisição de Equipamentos e Mobiliário Diversos, 
destinados a Secretaria Municipal de Saúde deste Município. 
Abertura 27/11/2008 às 09:00 h. Edital no Valor de R$- 10,00 
(adquirindo no prédio da PMO), horário de 09:00 às 13 h 00 ou 
pelo www.oriximiná.pa.gov.br.

Ivonaldo da Luz Silva
Pregoeiro.

CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA.
CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA - CNPJ-
02.428.026/0001-60 Torna público que requereu à SEMA a 
Renovação da Licença de Operação, para a atividade de Transporte 
de Resíduos de Serviço de Saúde. Processo n° 2008/498393. 
Localizada na Estrada Santana do Aurá, Belém – Pará.

TAVARES E SANTOS LTDA ME
Insc. Est. nº. 15.155.602-2 Cnpj:nº.63.862.643/0001-64. 
Firma Tavares e Santos, comunica o extravio nota fiscal  
serie“d”nº. 1400 e livro de ocorrência fiscal .Conf. BOPnº. 
00277/2008134717-2

ASSOCIAÇÃO DE DESPORTOS RECREATIVA BANCRÉVEA
CONSELHO DELIBERATIVO DO BANCRÉVEA - CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÕES ORDINÁRIAS. O Presidente do CONSELHO 
DELIBERATIVO DA ASSOCIAÇÃO DE DESPORTOS 
RECREATIVA BANCRÉVEA, convoca os membros titulares do 
CONDEL, conforme Artigo 89 – I - item “b” do Estatuto, para 
a REUNIÃO ORDINÁRIA no dia 24/11/08 (segunda-feira), no 
Auditório da AEBA (Associação dos Empregados do Banco da 
Amazônia), na Rua Ferreira Cantão, nº 42, em 1ª convocação 
às 18:30 horas e 2ª convocação às 19:00 horas, com a seguinte 
pauta: a) Eleição do Presidente e vice Presidente da Diretoria 
Executiva e os membros do Conselho Fiscal. Convocamos 
também os membros, conforme Artigo 89 – I - item “c” para 
a REUNIÃO ORDINÁRIA, na primeira quinzena do mês 
de janeiro/2008, para dar posse aos eleitos e homologar os 
indicados para os cargos de diretores. Dê-se ciência, cumpra-
se e registre-se. Belém (PA), 12 de novembro de 2008. LUIZ 
CARLOS F. GALVÃO Presidente Condel

SOCIC - SOCIEDADE COMERCIAL IRMÃS CLAUDINO S/A
CNPJ Nº 04.049.497/0072-87, inscrição Estadual nº 15.235.013-6, 
comunica o extravio do lacre nº 0084172 da impressora fiscal 
marca DARUMA MODELO FS345 SÉRIE Nº 00034175 ECF 002, 
conforme ocorrência policial nº 165/2008.000893-0.

A C LIRA TRANSPORTES  LTDA
CNPJ 10.873.438/0013-71, torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA,  Licença de Operação Nº. 
2319/2008,  para atividade 2303-1 - Transportes de Substâncias e 
Produtos Perigosos, com validade até 06/10/2012.

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A
CNPJ (M.F.) Nº 04.953.915/0001-72

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DA 
AMAZÔNIA - FINAM - Capital Autorizado: R$ 684.635.019,60 
- Capital Subscrito e Integralizado: R$ 372.161.582,98 - 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - São convidados os 
senhores acionistas da Itaituba Indústria de Cimentos do Pará 
S/A, a se reunirem, em Assembléia Geral Extraordinária, a se 
realizar,  em 1ª convocação, no dia 21 de novembro de 2008, 
pelas 10:00 (dez) horas, na sede social, sita na Travessa Padre 
Prudêncio, nº 90, Belém, Estado do Pará, a fim de tratarem sobre 
a seguinte ordem do dia: a) Eleição do Conselho de Administração 
da sociedade; b) outros assuntos de interesse social. Belém-PA, 
05 de novembro de 2008. Fernando João Pereira dos Santos - 
Diretor Presidente.

M.R.S. OLIVEIRA-ME
M.R.S. OLIVEIRA-ME CNPJ- 04.681.699.0001-53 Torna público 
que solicitou a SEMA sua Licença de Operação – LO nº 
2007/174716, com sede no município de Oriximiná-Pa.

POSTO COQUEIRO LTDA.
Tornamos público que foi pedido a renovação de Licença de 
Operação Nº 012 / 2009 - Validade de 06/03/2008 a 05/03/2009, 
à Secretária Municipal de Agronegócios e meio Ambiente- 
Departamento de Meio Ambiente,  “POSTO COQUEIRO LTDA”,  
inscrita no CNPJ: 15.338.858/0001-38, localizado na Rod. 
Mario Covas,1158, Ananindeua/PA, que tem como atividade o 
COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS.

Ananindeua(Pa)  12 de novembro de 2008.

POSTO SANTA RITA DE CÁSSIA LTDA.
Tornamos público que foi pedido a renovação de Licença 
de Operação Nº. 011 / 2009 - Validade de 06/03/2008 a 
05/03/2009, a Secretaria Municipal de Agronegócios e Meio 
Ambiente – Departamento de Meio Ambiente do “POSTO SANTA 
RITA DE CÁSSIA LTDA”, inscrita no CNPJ: 03.319.238/0001-
72, localizado na Rua Da Providência, 30, Ananindeua/
PA, que tem como atividade o COMÉRCIO VAREJISTA DE 
COMBUSTÍVEIS.

Ananindeua(PA), 12 de novembro de 2008

SOCIEDADE TRÊS PINHEIROS LTDA.
requereu à SEMA,  renovação de sua Licença de Operação, 
para a atividade de DESDOBRAMENTO DE MADEIRA E 
LAMINADO, em Novo Progresso – Pa.

BONARDI DA AMAZÕNIA LTDA-EPP
requereu à SEMA, renovação de sua Licença de Operação, para 
atividade de DESDOBRO E BENEFICIAMENTO DE MADEIRA 
E LAMINADO, em Novo Progresso - PA.

GRÁFICA SÃO MARCOS LTDA-EPP
CNPJ: 04.863.320/0001-26, TORNA PÚBLICO O EXTRAVIO DE 
DOIS SELOS CONFORME BOLETIM DE OCORRÊNCIA POLICIAL 
No. 00005/2008.009999-5.

R. DE ARAÚJO LEÃO
CNPJ: 34.877.050/0001-73   Insc. Estadual: 15.155.615-5 
COMUNICA: O extravio de 03(três) talonários  de Notas 
Fiscais, série “1”, saída de nº 001 a 050 e série “D” de nº 001 a 
100, posto que, vieram pela embarcação fluvial do município de 
Santarém. Monte Alegre(PA), 30.10.08.

A Salobo Metais S.A., CNPJ 33.931.478/0001-94, torna
público que recebeu em 14/02/2008, do Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA, a Licença de Operação - LO de nº 719/2008,
autorizando a lavra de areia, cascalho e brita para a
produção de agregados para obras civis do Projeto Salobo,
localizado na Serra do Igarapé Salobo, na Floresta Nacional do
Tapirapé-Aquiri, no município de Marabá/PA, conforme
processo nº 02001.004252/2007-16.

SALOBO METAIS S.A.
CNPJ/MF nº 33.931.478/0001-94
NIRE nº 3330016452-9

Superintendência Regional
do Sul do Pará - INCRA (SR 27)

AVISO
Edital de Tomada de Preços Nº 01/08

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA SUL DO 
PARÁ (INCRA-SR/27), através da Comissão Especial 
de Licitação, comunica aos interessados que no dia 
16/12/2008, às 9h, Auditório da sede da Superintendência 
Regional do INCRA SR (27), localizada na Avenida Amazônia, 
S/N, Bairro Agrópolis Amapá - Marabá - PA; CEP: 68502-090, 
receberá envelopes de Habilitação e Proposta Financeira de 
empresas interessadas em participar de processo licitatório 
“Tomada de Preços”, para elaboração de 30 (trinta) 
Estudos Ambientais, em modelo Projeto Básico (PB), 
de acordo com o Anexo III da Resolução CONAMA Nº 387, 
de 27/12/06, de Projetos de Assentamento na jurisdição da 
Superintendência Regional do INCRA do Sul do Pará. O Edital 
e seus anexos serão fornecidos aos interessados ao custo de 
R$ 20,00 (vinte reais), no endereço acima mencionado, de 
segunda a sexta, nos seguintes horários: das 9h às 12h das 
14h às 17h. 

NOS AUTOS DO PROCESSO N.º 20/2008/79ªZE.
RECORRENTE : ERALDO SORGE SEBASTIÃO PIMENTA
ADVOGADO  : GILSON FIGUEIRA DOS SANTOS
RECORRIDO : MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL JUNTO 
À 79a ZONA ELEITORAL
03. RECURSO ELEITORAL Nº 4096
RELATOR: JUIZ JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
ASSUNTO: DECISÃO DO JUÍZO DA 79ª ZE (URUARÁ) QUE 
JULGOU PROCEDENTE REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA 
ELEITORAL IRREGULAR, CARACTERIZADA PELA PINTURA EM 
MURO PARTICULAR, EM QUE SUPOSTAMENTE EXTRAPOLARAM 
AS DIMENSÕES DE 4(QUATRO) METROS QUADRADOS, 
CONDENANDO O RECORRENTE AO PAGAMENTO DE MULTA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO N.º 30/2008/79ªZE.
RECORRENTE : ERALDO SORGE SEBASTIÃO PIMENTA
ADVOGADO  : GILSON FIGUEIRA DOS SANTOS
RECORRIDO : MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL JUNTO 
À 79a ZONA ELEITORAL
04. RECURSO ELEITORAL Nº 4120
RELATOR: JUIZ JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
ASSUNTO: DECISÃO QUE JULGOU PROCEDENTE AUTO DE 
INFRAÇÃO POR PROPAGANDA ELEITORAL IRREGULAR EM 
RAZÃO DE ENCONTRAR-SE EM DESACORDO COM O DISPOSTO 
NO ART. 14 DA RES. N.º 22.718/TSE (DUAS PINTURAS EM 
MURO MEDINDO A PRIMEIRA 1,69 X 074 M E A SEGUNDA 0,43 
CM X10,20MTS, QUE JUNTAS FORMAM UM L - LOCALIZADAS NA 
AV. RIO BRANCO, 266-CENTRO, BREVES/PA), CONDENANDO 
O RECORRENTE AO PAGAMENTO DE MULTA, ASSIM COMO A 
IMEDIATA RETIRADA DA PROPAGANDA EM FOCO, NOS AUTOS 
DO PROC. N.º 014/2008/15ªZE.
RECORRENTE : ARMANDO DE BRITO MACHADO FILHO
ADVOGADO  : CLÁUDIO GEMAQUE MACHADO

RESOLUÇÃO N.º 4.667
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE COMITÊ FINANCEIRO N.° 

2266 - PARÁ (MUNICÍPIO DE BELÉM)
Relator: Juiz Federal DANIEL SANTOS ROCHA SOBRAL
Interessado: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO 
– PRTB / PA.
PRESTAÇÃO DE CONTAS. COMITÊ FINANCEIRO. ELEIÇÕES 
GERAIS 2006. CONTA BANCÁRIA ESPECÍFICA. PERÍODO A SER 
AFERIDO. COMPROMETIMENTO NO CONTROLE EFETIVO DE 
GASTOS ELEITORAIS. DESAPROVAÇÃO.
1. É assente na jurisprudência do TSE e do TRE/PA a 
necessidade de toda e qualquer movimentação financeira 
de comitê perpassar obrigatoriamente por conta bancária 
específica, sob pena de rejeição das contas.
2. A não abertura de conta bancária específica, a tempo e modo 
para movimentação de recursos, impede o controle efetivo dos 
gastos realizados pelo comitê durante a campanha.
RESOLVEM os Juízes Membros do Tribunal Regional Eleitoral do 
Pará, por maioria, rejeitar as contas do Partido interessado, nos 
termos do voto do Relator. Voto divergente do Juiz José Rubens 
Barreiros de Leão.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral do Pará.
Belém, 13 de novembro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA 
– Presidente, Juiz Federal DANIEL SANTOS ROCHA SOBRAL – 
Relator, Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, Juiz JOSÉ 
MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO, Juiz PAULO GOMES JUSSARA 
JÚNIOR, Juiz JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO, Juiz ANDRÉ 
RAMY PEREIRA BASSALO, Dra. ANA KARÍZIA TÁVORA TEIXEIRA 
- Procuradora Regional Eleitoral, substituta.


